



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月3日

上場会社名 住友精化株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4008 URL <http://www.sumitomoseika.co.jp>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上田 雄介  
 問合せ先責任者(役職名) 経理企画室部長 (氏名) 近藤 憲二 (TEL) 06-6220-8515  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	25,250	19.8	3,009	98.6	1,681	6.3	1,077	2.1
28年3月期第1四半期	21,084	△5.6	1,514	1.5	1,581	22.2	1,054	21.5

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △1,566百万円(—%) 28年3月期第1四半期 2,000百万円(365.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	15.62	—
28年3月期第1四半期	15.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	98,889	54,047	52.2
28年3月期	104,576	56,130	51.2

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 51,608百万円 28年3月期 53,548百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	7.50	—	37.50	—

※当社は、平成28年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施する予定であるため、平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は、「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は7.5円となり、1株当たり年間配当金は15円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	45,000	6.0	3,700	14.0	3,600	15.3	2,400	14.0	34.80
通期	94,000	8.0	8,000	8.0	7,700	21.6	5,200	29.6	377.01

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成29年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益は75円40銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	69,864,854株	28年3月期	69,864,854株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	902,657株	28年3月期	902,251株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	68,962,501株	28年3月期1Q	68,963,036株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は平成28年6月28日開催の第103期定時株主総会において、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施する旨が承認可決されております。併せて同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施する予定です。なお、株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりです。

- (1) 平成29年3月期の配当予想
- 1株当たり配当金
- 第2四半期末 7.5円
- 期末 7.5円
- (2) 平成29年3月期の連結業績予想
- 1株当たり当期純利益
- 第2四半期末(累計) 34円80銭
- 通期 75円40銭

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P 3
3. 四半期連結財務諸表	P 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 8
(継続企業の前提に関する注記)	P 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 8
(セグメント情報等)	P 8
4. 第1四半期連結決算概要	P10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成28年4月1日～平成28年6月30日)におけるわが国経済は、雇用・所得環境に改善がみられたものの、個人消費は依然として低調に推移し、景気回復は総じて力強さを欠くものとなりました。一方海外経済は、欧米では緩やかな景気回復がみられたものの、中国の成長率鈍化や英国のEU離脱問題の影響などにより、先行きの不確実性がいっそう高まり、為替相場も不安定に推移いたしました。

このような状況のもとで、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は252億5千万円(前年同期比19.8%増)、営業利益は30億9百万円(前年同期比98.6%増)、経常利益は為替相場の急激な変動による為替差損により16億8千1百万円(前年同期比6.3%増)にとどまり、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億7千7百万円(前年同期比2.1%増)となりました。

なお、平成26年3月期より、当社グループの業績をより適切に管理・開示するために、順次、海外連結子会社の会計年度終了日を12月31日から連結会計年度と同じ3月31日へ変更していることに伴い、前第1四半期連結累計期間に1社、当第1四半期連結累計期間には1社が1月1日から6月30日までの6ヶ月間の実績を連結しております。

これらの海外連結子会社にかかる連結期間差異の影響を除いた当期業績は、前期比で、売上高は17億9百万円増(8.1%増)、営業利益は13億9千万円増(92.1%増)、経常利益は6百万円減(0.3%減)となります。

セグメント別業績の概要は次のとおりであります。

#### (化学品セグメント)

当セグメントでは、売上高は44億7千6百万円(前年同期比6.9%増)、営業利益は4億9千3百万円(前年同期比11.9%減)となりました。これは微粒子ポリマーなどの販売が増加した一方で、前年同期比で為替が円高に推移したことなどによるものであります。なお、当セグメントでの海外連結子会社にかかる決算期変更の影響は軽微であります。

#### (吸水性樹脂セグメント)

当セグメントでは、売上高は172億9千7百万円(前年同期比31.2%増)、営業利益は25億1千7百万円(前年同期比160.8%増)となりました。なお、当セグメントで海外連結子会社の決算期変更にかかる影響を除き、前期と比較しますと、売上高は17億5千1百万円増(13.3%増)、営業利益は14億4千5百万円増(150.4%増)であります。これは、原油価格の下落による製品価格の軟化と円高の影響があるなかで、東南アジア、中国等の新興国向けの販売数量が増加したことによるものであります。

#### (ガス・エンジニアリングセグメント)

当セグメントでは、売上高は34億7千6百万円(前年同期比6.3%減)、営業損失は5百万円となりました。これは、エレクトロニクスガスの販売数量が減少したことによるものであります。なお、当セグメントでの海外連結子会社にかかる決算期変更の影響は軽微であります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、棚卸資産及び有形固定資産などが減少したことから、前期末に比べ56億8千7百万円減少し、988億8千9百万円となりました。負債合計は、借入金などが減少したことから、前期末に比べ36億3百万円減少し、448億4千2百万円となりました。純資産合計は、前期末に比べ20億8千3百万円減少し、540億4千7百万円となりました。この結果、自己資本比率は、52.2%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期(平成28年4月1日～平成29年3月31日)の連結業績予想につきましては、為替や原料価格の動向など不透明な要素があることから、平成28年5月11日に公表した予想に変更はありません。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって差異が発生する可能性があります。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(連結子会社の事業年度等に関する事項の変更)

従来、連結子会社のうち決算日が12月31日である海外会社2社について同日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については必要な調整を行っておりましたが、当第1四半期連結会計期間より、当該会社のうち1社(住友精化貿易(上海)有限公司)については連結決算日である3月31日に仮決算を行い連結する方法に変更しております。

この変更に伴い、当第1四半期連結累計期間は、平成28年1月1日から平成28年6月30日までの6ヶ月間を連結しており、仮決算を行う連結子会社1社の平成28年1月1日から平成28年3月31日までの売上高は24億9千2百万円、営業利益は1億8百万円、経常利益は1億1千万円、税金等調整前四半期純利益は1億1千万円であります。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにはほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を繰延べております。

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,622	16,092
受取手形及び売掛金	19,879	19,440
商品及び製品	12,205	9,087
仕掛品	347	391
原材料及び貯蔵品	2,184	2,279
その他	3,182	2,410
貸倒引当金	△5	△4
流動資産合計	52,417	49,697
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,297	12,078
機械装置及び運搬具(純額)	13,048	12,833
その他(純額)	21,926	19,565
有形固定資産合計	47,272	44,477
無形固定資産		
その他	207	181
無形固定資産合計	207	181
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	749	757
その他	4,040	3,885
貸倒引当金	△110	△110
投資その他の資産合計	4,679	4,532
固定資産合計	52,159	49,191
資産合計	104,576	98,889
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,059	9,196
短期借入金	10,909	9,185
未払法人税等	1,515	739
賞与引当金	768	343
その他	2,493	2,709
流動負債合計	25,745	22,176
固定負債		
長期借入金	21,036	21,039
退職給付に係る負債	1,475	1,472
その他	187	153
固定負債合計	22,700	22,665
負債合計	48,445	44,842

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,698	9,698
資本剰余金	7,539	7,539
利益剰余金	34,035	34,595
自己株式	△259	△259
株主資本合計	51,012	51,572
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	329	261
為替換算調整勘定	2,486	0
退職給付に係る調整累計額	△280	△225
その他の包括利益累計額合計	2,535	36
非支配株主持分	2,582	2,438
純資産合計	56,130	54,047
負債純資産合計	104,576	98,889

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	21,084	25,250
売上原価	16,157	18,656
売上総利益	4,926	6,593
販売費及び一般管理費		
発送運賃	696	905
従業員給料及び賞与	676	668
賞与引当金繰入額	124	115
退職給付費用	40	75
研究開発費	553	590
その他	1,321	1,229
販売費及び一般管理費合計	3,411	3,584
営業利益	1,514	3,009
営業外収益		
受取利息	11	27
受取配当金	19	18
為替差益	92	—
その他	17	24
営業外収益合計	141	71
営業外費用		
支払利息	43	38
為替差損	—	1,358
その他	31	2
営業外費用合計	75	1,399
経常利益	1,581	1,681
特別損失		
固定資産除却損	21	43
特別損失合計	21	43
税金等調整前四半期純利益	1,559	1,637
法人税等	444	480
四半期純利益	1,114	1,157
非支配株主に帰属する四半期純利益	60	80
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,054	1,077



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	1,114	1,157
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	138	△67
為替換算調整勘定	741	△2,710
退職給付に係る調整額	6	54
その他の包括利益合計	885	△2,723
四半期包括利益	2,000	△1,566
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,892	△1,422
非支配株主に係る四半期包括利益	107	△144

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			
	化学品	吸水性樹脂	ガス・エンジニアリング	計
売上高				
外部顧客への売上高	4,186	13,185	3,712	21,084
セグメント間の内部売上高又は振替高	8	—	26	34
計	4,194	13,185	3,738	21,118
セグメント利益又は損失(△)	560	965	△19	1,506

## 2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,506
セグメント間取引消去	8
四半期連結損益計算書の営業利益	1,514

## 3 報告セグメントの変更等に関する事項

「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」に記載のとおり、従来、連結子会社のうち決算日が12月31日である海外子会社3社について同日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については必要な調整を行っていましたが、当第1四半期連結会計期間より、当該会社のうち1社(スミトモ セイカ アメリカ インコーポレーテッド)については決算日を3月31日に変更しております。

この決算期変更に伴い、当第1四半期連結累計期間は、平成27年1月1日から平成27年6月30日までの6ヶ月間を連結しておりますが、業績に与える影響は軽微であります。

また、当第1四半期連結会計期間より、組織変更に伴い「化学品」セグメントに属しておりました「工業薬品事業」を「ガス・エンジニアリング」セグメントに区分変更しております。

## 4 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			
	化学品	吸水性樹脂	ガス・エンジニアリング	計
売上高				
外部顧客への売上高	4,476	17,297	3,476	25,250
セグメント間の内部売上高又は振替高	10	—	12	22
計	4,486	17,297	3,489	25,273
セグメント利益又は損失(△)	493	2,517	△5	3,005

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	3,005
セグメント間取引消去	3
四半期連結損益計算書の営業利益	3,009

3 報告セグメントの変更等に関する事項

「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」に記載のとおり、従来、連結子会社のうち決算日が12月31日である海外会社2社については同日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については必要な調整を行っておりましたが、当第1四半期連結会計期間より、当該会社のうち1社（住友精化貿易（上海）有限公司）については連結決算日である3月31日に仮決算を行い連結する方法に変更しております。

この変更に伴い、当第1四半期連結累計期間は、平成28年1月1日から平成28年6月30日までの6ヶ月間を連結しており、仮決算を行う連結子会社の平成28年1月1日から平成28年3月31日までの売上高は化学品セグメントが1千2百万円、吸水性樹脂セグメントが23億8千6百万円、ガス・エンジニアリングセグメントが9千4百万円、セグメント利益又はセグメント損失(△)は、化学品セグメントが1百万円、吸水性樹脂セグメントが1億1千1百万円、ガス・エンジニアリングセグメントが△4百万円であります。

4 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## 4. 平成29年3月期 第1四半期連結決算概要

平成28年8月3日

住友精化株式会社

## 1. 業績

(単位:百万円)

	平成28年3月期 第1四半期	平成29年3月期 第1四半期	増減	平成29年3月期 (予想)
売上高	21,084	<b>25,250</b>	4,165	94,000
営業利益	1,514	<b>3,009</b>	1,494	8,000
経常利益	1,581	<b>1,681</b>	99	7,700
親会社株主に帰属する 四半期当期純利益	1,054	<b>1,077</b>	22	5,200
1株当たり四半期(当期)純利益	15円30銭	<b>15円62銭</b>	0円32銭	75円40銭
自己資本四半期(当期)純利益率(ROE)	2.0%	<b>2.0%</b>	0.0%	9.4%
平均為替レート(円/\$)	121.37	<b>108.27</b>	—	110.00
ナフサ価格(円/KL)	48,800	<b>31,600</b>	—	35,000

(※) 前期及び当期におきまして、一部海外連結子会社の決算期を変更しており、これに係る影響を除いた当第1四半期連結累計期間業績は前年同期比で、売上高は17億9百万円増(8.1%増)、営業利益は13億9千万円増(92.1%増)、経常利益は6百万円減(0.3%減)であります。

## 2. 部門別売上高・営業利益

(単位:百万円)

		平成28年3月期 第1四半期	平成29年3月期 第1四半期	増減	平成29年3月期 (予想)
化学品	売上高	4,186	<b>4,476</b>	289	18,000
	営業利益	560	<b>493</b>	△66	2,000
吸水性樹脂	売上高	13,185	<b>17,297</b>	4,112	59,000
	営業利益	965	<b>2,517</b>	1,552	5,200
ガス・エンジニアリング	売上高	3,712	<b>3,476</b>	△235	17,000
	営業利益	△19	<b>△5</b>	13	800
消去	売上高	—	—	—	—
	営業利益	8	<b>3</b>	△4	—
合計	売上高	21,084	<b>25,250</b>	4,165	94,000
	営業利益	1,514	<b>3,009</b>	1,494	8,000